Boletim Oficial do Município de

Angra dos Reis
Ano VII - EdIção 411 - cAdErno III - PPA - dIstrIbuIção grAtuItA - 14 dE dEzEmbro dE 2012

www.angra.rj.gov.br

Endereço: Palácio raul Pompéia
Praça nilo Peçanha, 186 – centro

cEP.: 23.900-000 -  Angra dos reis - rJ

EdIção 411, comPostA Por 3 cAdErnos:
caderno I  ●  caderno II - Ldo  ●  caderno III - PPA

Ca
de

rn
o I

II

PPA

LEI  Nº  2.972
DE  05  DE  DEZEMBRO  DE  2012.

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL, ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:
DISPÕE SOBRE A REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL 2010/2013, INSTITUÍDO PELA LEI
Nº 2.258, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1º Fica aprovada a Revisão do Plano Plurianual do Município para o período de 2010 a 2013,
instituído pela Lei nº 2.258, de 23 de novembro de 2009, nos termos do Anexo desta Lei.
Parágrafo único. O Anexo da presente Lei demonstra as diretrizes, objetivos e metas da Administração
Municipal voltadas ao atendimento das diretrizes gerais do programa de governo.
Art. 2º A Revisão do Plano Plurianual 2010/2013 compreende a realização dos ajustes necessários
à flexibilização governamental, bem como consiste na atualização e inclusão de ações e metas para o
exercício de 2013.
Parágrafo único. Os valores financeiros alocados aos programas são estimativos e não se constituem em
limites à programação de despesas expressas nas leis orçamentárias anuais e seus créditos adicionais.
Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a modificar a unidade gestora, a alterar, incluir ou excluir
produtos, respectivas metas e regionalização das ações do Plano Plurianual, desde que estas modificações
contribuam para a realização do objetivo do programa.
Art. 4º A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias no Plano Plurianual poderá ocorrer
por intermédio da lei orçamentária anual ou de seus créditos adicionais, apropriando-se, ao respectivo
programa, as modificações conseqüentes.
Parágrafo único. De acordo com o disposto no caput deste artigo, fica o Poder Executivo autorizado
a adequar as metas das ações orçamentárias para compatibilizá-las com as alterações de valor ou com
outras modificações efetivadas na lei orçamentária anual.
Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, repercutindo seus efeitos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias e na Lei Orçamentária Anual, relativas ao exercício financeiro de 2013.
Art. 6º Fica revogado, para o exercício financeiro de 2013, o Anexo da Lei nº 2.851, de 29 de
dezembro de 2011.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito

ExpEdiEntE:

boLEtIm ofIcIAL do PodEr ExEcutIVo
munIcIPAL dE AngrA dos rEIs

produção:

sEcrEtArIA dE goVErno
subsEcrEtArIA dE comunIcAção

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/20122

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 3

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/20124

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 5

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/20126

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 7

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/20128

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 9

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201210

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 11

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201212

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 13

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201214

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 15

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201216

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 17

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201218

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 19

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201220

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 21

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201222

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 23

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201224

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 25

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201226

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 27

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201228

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 29

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201230

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 31

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201232

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 33

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201234

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 35

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201236

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 37

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201238

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 39

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201240

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 41

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201242

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 43

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201244

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 45

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201246

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 47

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201248

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 49

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201250

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 51

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201252

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 53

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201254

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 55

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201256

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 57

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201258

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 59

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201260

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 61

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201262

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 63

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201264

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 65

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201266

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 67

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201268

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 69

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201270

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 71

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201272

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 73

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201274

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 75

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201276

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/2012 77

EdIção 411 - cAdErno III - PPA - boLEtIm ofIcIAL do munIcíPIo dE AngrA dos rEIs - 14/12/201278